О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства Республики
Казахстан от 24 февраля 2014 года № 129 "Об утверждении Правил исчисления
выслуги лет военнослужащим, сотрудникам специальных государственных и
правоохранительных органов, государственной фельдъегерской службы, а также
лицам, права которых иметь воинские или специальные звания, классные чины и
носить форменную одежду упразднены с 1 января 2012 года"

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 июня 2022 года №
395. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 29
августа 2023 года № 733.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 29.08.2023 №
733 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его
первого официального опубликования).
      Примечание ИЗПИ!
Вводится в действие с 01.07.2022.
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 24 постановление
февраля 2014 года № 129 "Об утверждении Правил исчисления выслуги лет
военнослужащим, сотрудникам специальных государственных и
правоохранительных органов, государственной фельдъегерской службы, а также
лицам, права которых иметь воинские или специальные звания, классные чины и
носить форменную одежду упразднены с 1 января 2012 года" следующие
изменения и дополнение:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Об утверждении Правил исчисления выслуги лет военнослужащим,
сотрудникам специальных государственных и правоохранительных органов,
государственной фельдъегерской службы, а также лицам, права которых иметь
воинские или специальные звания, классные чины и носить форменную одежду
упразднены с 1 января 2012 года, и лицам, медицинские должности которых
сокращены в органах внутренних дел Республики Казахстан с 1 июля 2022 года и
1 января 2023 года, имевшим на момент сокращения должности выслугу лет не
менее двенадцати лет и шести месяцев непрерывной воинской службы, службы в
специальных государственных и правоохранительных органах, государственной

фельдъегерской службе, при условии продолжения ими работы в медицинских
организациях, расположенных в следственных изоляторах и учреждениях
уголовно-исполнительной (пенитенциарной) системы";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые Правила исчисления выслуги лет
военнослужащим, сотрудникам специальных государственных и
правоохранительных органов, государственной фельдъегерской службы, а также
лицам, права которых иметь специальные звания, классные чины и носить
форменную одежду упразднены с 1 января 2012 года, и лицам, медицинские
должности которых сокращены в органах внутренних дел Республики Казахстан
с 1 июля 2022 года и 1 января 2023 года, имевшим на момент сокращения
должности выслугу лет не менее двенадцати лет и шести месяцев непрерывной
воинской службы, службы в специальных государственных и
правоохранительных органах, государственной фельдъегерской службе, при
условии продолжения ими работы в медицинских организациях, расположенных
в следственных изоляторах и учреждениях уголовно-исполнительной (
пенитенциарной) системы.";
      в  исчисления выслуги лет военнослужащим, сотрудникам Правилах
специальных государственных и правоохранительных органов, государственной
фельдъегерской службы, а также лицам, права которых иметь воинские или
специальные звания, классные чины и носить форменную одежду упразднены с 1
января 2012 года, утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Правила исчисления выслуги лет военнослужащим, сотрудникам
специальных государственных и правоохранительных органов, государственной
фельдъегерской службы, а также лицам, права которых иметь воинские или
специальные звания, классные чины и носить форменную одежду упразднены с 1
января 2012 года, и лицам, медицинские должности которых сокращены в
органах внутренних дел Республики Казахстан с 1 июля 2022 года и 1 января
2023 года, имевшим на момент сокращения должности выслугу лет не менее
двенадцати лет и шести месяцев непрерывной воинской службы, службы в
специальных государственных и правоохранительных органах, государственной
фельдъегерской службе, при условии продолжения ими работы в медицинских
организациях, расположенных в следственных изоляторах и учреждениях
уголовно-исполнительной (пенитенциарной) системы";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила исчисления выслуги лет военнослужащим,
сотрудникам специальных государственных и правоохранительных органов,
государственной фельдъегерской службы, а также лицам, права которых иметь

специальные звания, классные чины и носить форменную одежду упразднены с 1
января 2012 года, и лицам, медицинские должности которых сокращены в
органах внутренних дел Республики Казахстан с 1 июля 2022 года и 1 января
2023 года, имевшим на момент сокращения должности выслугу лет не менее
двенадцати лет и шести месяцев непрерывной воинской службы, службы в
специальных государственных и правоохранительных органах, государственной
фельдъегерской службе, при условии продолжения ими работы в медицинских
организациях, расположенных в следственных изоляторах и учреждениях
уголовно-исполнительной (пенитенциарной) системы (далее – Правила),
разработаны в соответствии со  Закона Республики Казахстан "О статьей 66
пенсионном обеспечении в Республике Казахстан" и определяют порядок
исчисления выслуги лет для назначения пенсионных выплат за выслугу лет
военнослужащим, сотрудникам правоохранительных и специальных
государственных органов, государственной фельдъегерской службы, которым
присвоены специальные звания или классные чины либо установлены
квалификационные классы, за исключением таможенных органов, а также лицам,
права которых иметь специальные звания, классные чины и носить форменную
одежду упразднены с 1 января 2012 года, и лицам, медицинские должности
которых сокращены в органах внутренних дел Республики Казахстан с 1 июля
2022 года и 1 января 2023 года, имевшим на момент сокращения должности
выслугу лет не менее двенадцати лет и шести месяцев непрерывной воинской
службы, службы в специальных государственных и правоохранительных органах
, государственной фельдъегерской службе, при условии продолжения ими
работы в медицинских организациях, расположенных в следственных изоляторах
и учреждениях уголовно-исполнительной (пенитенциарной) системы.";
      часть вторую  дополнить подпунктом 19) следующего содержания:пункта 2
      "19) служба лиц, медицинские должности которых сокращены в органах
внутренних дел Республики Казахстан с 1 июля 2022 года и 1 января 2023 года,
имевших на момент сокращения должности выслугу лет не менее двенадцати лет
и шести месяцев непрерывной воинской службы, службы в специальных
государственных и правоохранительных органах, государственной
фельдъегерской службе, при условии продолжения ими работы в медицинских
организациях, расположенных в следственных изоляторах и учреждениях
уголовно-исполнительной (пенитенциарной) системы.";
      абзац первый  изложить в следующей редакции:пункта 4
      "4. В выслугу лет для назначения пенсионных выплат за выслугу лет
военнослужащим (кроме военнослужащих срочной службы), сотрудникам
специальных государственных органов, органов прокуратуры, внутренних дел,
антикоррупционной службы и службы экономических расследований,

государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы,
государственной фельдъегерской службы, бывших Государственного
следственного комитета и финансовой полиции (налоговой полиции (милиции), а
также лицам, права которых иметь специальные звания, классные чины и носить
форменную одежду упразднены с 1 января 2012 года, и лицам, медицинские
должности которых сокращены в органах внутренних дел Республики Казахстан
с 1 июля 2022 года и 1 января 2023 года, имевшим на момент сокращения
должности выслугу лет не менее двенадцати лет и шести месяцев непрерывной
воинской службы, службы в специальных государственных и
правоохранительных органах, государственной фельдъегерской службе, при
условии продолжения ими работы в медицинских организациях, расположенных
в следственных изоляторах и учреждениях уголовно-исполнительной (
пенитенциарной) системы, засчитываются на льготных условиях:";
      в  правый верхний угол изложить в следующей редакции:приложении 1
      "Приложение 1 к Правилам исчисления выслуги лет военнослужащим,
сотрудникам специальных государственных и правоохранительных органов,
государственной фельдъегерской службы, а также лицам, права которых иметь
специальные звания, классные чины и носить форменную одежду упразднены с 1
января 2012 года, и лицам, медицинские должности которых сокращены в
органах внутренних дел Республики Казахстан с 1 июля 2022 года и 1 января
2023 года, имевшим на момент сокращения должности выслугу лет не менее
двенадцати лет и шести месяцев непрерывной воинской службы, службы в
специальных государственных и правоохранительных органах, государственной
фельдъегерской службе, при условии продолжения ими работы в медицинских
организациях, расположенных в следственных изоляторах и учреждениях
уголовно-исполнительной (пенитенциарной) системы";
      в  правый верхний угол изложить в следующей редакции:приложении 2
      "Приложение 2 к Правилам исчисления выслуги лет военнослужащим,
сотрудникам специальных государственных и правоохранительных органов,
государственной фельдъегерской службы, а также лицам, права которых иметь
специальные звания, классные чины и носить форменную одежду упразднены с 1
января 2012 года, и лицам, медицинские должности которых сокращены в
органах внутренних дел Республики Казахстан с 1 июля 2022 года и 1 января
2023 года, имевшим на момент сокращения должности выслугу лет не менее
двенадцати лет и шести месяцев непрерывной воинской службы, службы в
специальных государственных и правоохранительных органах, государственной
фельдъегерской службе, при условии продолжения ими работы в медицинских
организациях, расположенных в следственных изоляторах и учреждениях
уголовно-исполнительной (пенитенциарной) системы".

      2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 июля 2022 года и
подлежит официальному опубликованию.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан